*Mortuus re-
dit ad vitæ.*

CAP. LXIII.

Pergensque Augustudunum vir sanctus, Rotégiacum dum peruenit, comperit ab
Abbone quosdam illuc reclusos in carcerem. Igitur pro absoluendis suppliciter Tri-
buno suggerit, sed ille nimis durus, non annuit. Hinc ipse cauto consilio dum dicit se
campum circumire, currit deuotus ad carcerem, atque ad exorandum prouoluit
sternitur. Itaque tempore nocturno ibi catenæ discussæ sunt, ac validus tormenti rigor
ad fragmenta redigitur, fera grauis illiditur, postis è cardine vellitur, feralis carcer re-
cluditur, & damnati ad vitales auras quasi redeunt de sepulchro. Itaque fit, ut ei Ro-
tegiacum matutino tempore ingressi occurrerent, & qui sancto non præstitit, pro ab-
solutis reis Tribunus ipse reus effectus est.

*Captiui li-
berantur di-
uinitus.*

CAP. LXIII.

Igitur cunctorum salutem instans sollicitus, cum Bituricas accessisset pro or-
dinatione Felicis episcopi, prædicante illo, Sigericus quidam Iudæus, fidei sacramen-
to percepto, conuersus est. Habebat enim in Iudaismo coniugem, Mammonam no-
mine. Hac de sui conuersione dum nec mentionem quidem reciperet, sæpius per-
missos beati admonita: sed cum magis refugeret, facta ad eam vigilia doctor ipse profe-
ctus est. Quæ cum beatum virum nec etiam visu vellet intendere, decantato cursu
Tertiæ, manum suam pontifex ad mulieris frontem dignanter admouit pietatis ex o-
pere. Statim à circumstantibus de mulieris naribus, quasi scintillante igne, fumus egre-
di visus est, ut cunctis clarum fieret, eiecto insidiatore, mulierem vsq; tunc repugnasse
saluti suæ per obsidem. Tum exonerata inimici fasce, respirans confessa est, nunquam
se prius faciem beati viri potuisse conspiceri. Inde petens ac humiliter supplicans, cum
propria domo meruit effici Christiana. Nam & exinde quasi capite subdito, exemplo
eorum multi Iudæorum ad fidem conuersi sunt.

*Nota, Deca-
tato cursu
Tertiæ.*

*Obsidem,
id est, ob-
sessorem.*

Siagrius Augu-
stus episcopus.

DEcet hinc illud inferere, qualiter peregrinola sit reuocata lux oculi. Itaque pergens Augustudunum pro ordinatione Siagrii episcopi, illuc inter reliquos aduentantes ciues, Florentinus quidam vir illuster pro consensu suorum delatus est. Erat enim habens nauium in oculo, qui speciositati eius derogaret aliquantulum, ne florens idem haberetur in vultu. Interea dum laudes acclamatur Episcopo, ille à quodam ignorante ex improviso percutitur eodem in oculo. Euulsusque de loco, cœpit supra maxillam dubio pendere cum visu. Qui cursu propeo beatum Germanum cum clamore prosequitur, multa secum concepitans, vti loqui solet calamitas. Tunc sancti manu lumen in locum reducit, atq; interim ab eo ad S. Symphorianum dirigitur. Qui pro ipso demum tam diu vigilijs institit, donec amissus oculus, purgata pristina macula, hoc adito beneficio, integrior redditur, & melior, inquam, redit post vulnera, quam quod natus fuerat per naturam. Qui Florentinus deinceps Matiscone ordinatus est episcopus.

Florētinus
Matisconē.
episcopus.

CAP. LXVI.

Imperati,
id est, iusti.

Quanta verò fuerit virtus eius signaculi, adest inter reliqua, res ista testimonio: quæ producitur in sequentibus. Cum igitur de basilica S. Martini ad villam quandam Seueriacum iuuenem, quem etiam deprehendit à Iudæis duci nexum in ferreis. Requirit ergo, quid fecerit? Puer autem respondit veraciter, ob hoc se duci in vinculis, quia recusaret legibus subdi Iudæis. Tunc imperati dissimulabant cum clauis iudem Iudæi vincula ferri referre. Sed dum illi huiusmodi moras innecterent, factò à sancto viro desuper Crucis signaculo, mox ferri fera euellit, atque puer illæsus abire iubetur.

CAP. LXVII.

Signo Cru-
cis foras a-
perit.

Item cum Parisijs ad basilicam sanctorum Geruasij & Protasij orandi causa processisset, ianuæ obseratis, ingressus illi negatus est. Tunc requisitis clauibus, nec tamen ipsis aperientibus, sic ille referauit pessulum factò signaculo Crucis. Stupor nanque animos inuasit præsentis miraculo, aperiri scilicet potuisse de virtute, quod clauis ducere non potuit. Hæc quoque, veneranda, præsentem gesta sunt.

CAP. LXVIII.

Apparet ca-
ptiuus.

Act. 5.

ET quia beato viro nullum obstitit metallum, cum ligna, saxa, ferramenta etiam ante ipsum soluta sint, accidit vna dierum Parisijs, orationem vt daret ad ostium carceris, & sequenti nocte intrusus subitum appareret lumen eodem in carcere. Vbi visus est idem beatus eos admonere vt foderent, quatenus inde foras procederent. Qui dicentes ad inuicem, dominum Germanum se vidisse, hæc eadem signa singuli referunt. Tunc inuenta solummodo secum costa de pecude, fodientes amouent lapidem, atq; prædicto occurrunt ad ecclesiam matutino tempore, cum tunc paulatim rediret ad requiem. Sic etiam multis causa salutis fuit imago pontificis, & ad vicem B. Petri, dedit sæpè nostri sacerdotis ipsa figura remedia.

CAP. LXIX.

Nota mira-
culum.

Dehinc illis ereptis, Tribunus ciuitatis scire cœpit in milites, deputans eorum fuisse negligentiam, quod viro sanctissimo dignè deputatur ad gloriam. Et conuersa in custodes iracundia iudicis, qui solebant asseruare, tradidit seruandos in carcerem. Ablatisq; clauibus, iudex fit custos custodibus. Interim vir beatus Tribunal vocat ad prandium: ac dum pariter sederent in conuiuio, ad mensam occurrunt & ipsi, qui fuerant missi pro eis in compedes. Clauis verò habens in manibus, cum Tribunal de ereptis vix crederet, quod videbat, agnoscit se tandem sic custodisse, sicut & milites, carcerem. Dataq; vicissim venia, culpa transit in gratiam.

CAP. LXX.

Carcerem
aperit præci-
bus.

Inferat Aurelianus nobile viri præconiū. Qua de ciuitate vir Dei progrediens, damnatorum voces exaudiuit è carcere, quo certè subterraneo habebantur ergastulo. Quod superascendens, ac prostratus accubans, orationem dedit amicus Christi cum lachrymis, hinc prorsus obtentu oraculi. Insequenti nocte, carcere patefacto, ad basilicam sancti Aniani confugiunt liberati. & ita beatus pontifex post se reliquit suffragium.

CAP. LXXI.

Non fastidium sit, audire, quod Christus suis præstitit fidelibus, dum miraculorū simul virtus crescit & numerus. Itaq; sanctissimo occurrit quidam Parisijs, cuius, quasi pugnus, extuberauerat oculus, qui etiam vergere iam videbatur in ruinam post vulnera

DE S. GERMANO PARIENSI EPISCOPO.

483

vulnera. Quo suppliciter rogante, vir Dei tantum de saliva oris sui eundem oculum li-
niens, medelam lumini mox reuocauit & gratiam.

Saliua sua
sanat oculū

CAP. LXXII.

Refertur paruum, & huic simile, miraculum. Mulier quadam, Maoberta nomi-
ne, apud eandem urbem inflationis pustulam habens in brachio, cruciata dolo-
ribus, occurrit beato viro. Quæ statim pari medicamine, tactu scilicet salivæ, curata,
gaudens domum recessit.

CAP. LXXIII.

Sed si exequamur miraculorum singula, quæ suis gestis in præsentia floruerunt vita,
hæc sine fine sunt coepta, nec esset modus in pagina: quia quacumq; pontificis se cō-
uertit præsentia, nulla morborum generibus defuit medicina: & quotquot se obtule-
runt languentium vulnera, tot salutis fudit semina. Quam ergo prima pontificis exe-
quatur vel vltima, cum utiq; per salivam oris sui multa curata vlcera, purgata sint e-
nergumena? Ante quem quantum occultè venisset hostis nequitie, statim tamen se ma-
nifestavit fraudulenta fallacia, ac de conspectu sancti viri, quia celari non poterant, nec
eius tolerabant præsentia, eiectioni, terribili eiulatu sua gemebant incendia, passim per lo-
ca volutati, exponebantq; sua crimina suspensi per aëra: frequenter nec interrogati
confitebantur & nomina, cum etiam sæpè suo impulsu currebant ad sanctum virum
crucianda ipsa dæmonia. Cuius minister * quo locum eius tangebatur baculo, illic ener-
gumenus pendeat relegatus aëreo vinculo, & quasi clavis affixo tenebatur vestigio.

Infinita e-
ius miracu-
la.

Nota de sa-
liua eius.

for. * quem

CAP. LXXIII.

Et quoniam sancto viro sæpè inimici tendebantur insidia, ut aut equus illius lapsū
incurreret, vel allidens cum ramus arboris tangeret, aut aqua vallis seu glacies illi
periculum generaret, mox qui, aut quales, vel qualiter, totum energumeni à se factū,
omnem etiam confitebantur & numerum. Cum verò pedem efferret de domo vel
ecclesia, videres strages dæmoniorum ante tanti pontificis ac triumphatoris obtutus.
Cadebant enim cateruatim circa sancti vestigia, diuersis modis effusa: hæc muta, illa cla-
mantia: illa fixa, hæc lubrica: & velut ante iudicem dum sua referunt gesta, eiectioni pro-
pria non effugiebant tormenta. Sed ad sancti præconium quanta hæc laudatio, cum
ineffabiliter multa & stupenda ab eo fierent sub momento?

Nota.

CAP. LXXV.

Cæterum quantum elemosynis fuerit prodigus, explicari non poterit, nec si to-
tius populi vox in vnum se conglutinet. Qui frequenter post iuge cilicium, con-
tentus vna tantum casula vel tunica, quicquid erat residui, nudo pauperi tribuebat, ut
inops calefieret, largitore argente.

Largitas
elemosy-
narum.
vestes eius.

CAP. LXXVI.

Quanta etiam per illum fuerit redemptionis effusio, nullatenus explicabitur vel
loco, vel numero. Vnde sunt nobis adhuc contiguæ gentes in testimonium, Hi-
spanus scilicet, Scorus, Brito, Vafco, Saxo, necnon & Burgundio, dum ad nomen beati
concurrerent vndiq; liberandi iugo seruitij. Cum verò aliquatenus quod daretur, ni-
hil esset præ manibus, tristis sedes & anxius, seuerior in vultu, austerior erat alloquio.
Tum si fortassis ab aliquo inuitaretur ad prandium, compellebat conuiuas & mini-
stros proprios, ut conferentes pariter agerent, vnde vel vnum captiuum seruitio libe-
rarent, & sic aliquantulum sacerdotis respirabat animus ex mœrore.

Captiuorū
redemptio.

CAP. LXXVII.

Quod et si Dominus aliquid per manus sancti dispensandum, aliunde dirigeret,
mox in spiritu præuidens, solitus erat dicere: Gratias agamus diuinæ clementiæ:
nam vnde fiat redemptio, ecce appropinquat. Continuo autem eius sine ambiguita-
te sermo præsentia probabatur effectu. Quod dum acciperet in manus, resoluta mox
ruga frontis, vultu florebat serenior, gressu pergebat alacrior, lingua fluebat iucun-
dior: ut videlicet crederes hominem pro redimendis alijs seipsum seruitutis vinculo
liberare.

CAP. LXXVIII.

Quis verò dignè repetat, quanta virtus verborum ob ore rotabatur, dum prædica-
bat in populo: ita duntaxat, ut omni literaturæ nasceretur stupor, & fieret in com-
mune generalis compunctio, atque omnino ex ore dicentis crederes, quod verba san-
cto formarentur ab angelo, dum plus quam homo loqueretur, translatus in mentis
excessum, & abrasis vitiorum maculis, sinceritate dogmatis pectora plebis cogeret di-
uinis effragare pigmentis.

Concionū
eius effica-
cia.

Cursum, di-
cit preces
horarias.
Lectio ad
mensam.

Qui equitans in itinere, semper de Deo aliquid aut verbo cōtulit, aut cantauit. Cursum nudo capite dicens, etiam si nix aut imber vrgeret. Cū verò venit ad mensam, confestim recitans adfuit minister diuina colloquia, vt inter cibi fercula, animi pastus alimento, plūs saturaretur conuiuia: nullumq; tempus interpolans, quo non aut alijs prodesset, aut non ipse proficeret.

CAP. LXXX.

Vigilia.

Quam tam verò vigiliarum curam semper impenderit, quis enarret? aut quis toleratos algores ardore fidei prædicet, cū frequēter in lectulo, antequam reliquos de sopore commoneret assurgere, quinquaginta psalmos vel amplius indefessus in tēplo sui pectoris Domino decantaret? Aut quis illud felix furtū vel auditu sentiret, vel visu deprehēderet, cū ipse de lectulo sepe etiam sine caligis, ne sentiretur ab aliquo, perrexit in oratorium, nullum sibi in hoc cupiens præter Christum occurrere? Qui celebrata vigilia, remeans ad lectulum, quasi nil egerit, tunc primū reliquos excitabat.

CAP. LXXXI.

Constantia
in perfoluē
dis precibus
canonicis.

Præterea longum est dicere, quanta ad psallendum fuit illi constantia, dum velut ferri rigore gelu indurata eius caro subsisteret, cū videlicet saxa frigus decrustaret, & aquas in crustam verteret. Qui cum suis visceribus sic dimicaret ac vinceret, penē seipsum obliuiscens, ac domestico tormento superato corpore, de se triumphum, in pace factus martyr, acquirebat. Nam & se mutantibus clericis, sine vicissitudine ipse decantandi modulamina finiebat.

CAP. LXXXII.

Nota de
Curfu ex
Canone ab-
soluendo.

Deniq; cū penē incredibiliter dicitur hoc, quod scitur: tertia noctis hora ingrediens ecclesiam, non est egressus vlteriū psallentium ab ordine, donec clarescente iam die, decantatus solenniter Cursum vniuersus, consummaretur ex Canone. Tum verò si domum regrederetur, fatigatus ætate vel frigore, aut illata eum diuersorum inquietabat suggestio: aut certē ab ipso requirebatur, vbi præberet suffragium: vt prorsus ad requiem reclinanti vel paululum, de querelis occurrentium afflictorum vel pauperum crux pararetur in lectulo: postponensq; suas iniurias, ne videlicet suggerentem premeret illata necessitas, paratus pro misericordia, semper currens pro venia, pater & pastor populi ad se alienas causas transferens & querelas, aut pro parte mitigabat dolores compatiens, aut quantum posset, ex toto curabat, corde subueniens.

CAP. LXXXIII.

Obitus felici-
ssimi san-
ctissimi vi-
ri.

Intantum igitur sacris amplificatus prouectibus, etiam diem beati sui transitus ita prædixit, vt subdimus: Ante aliquot dies vocans ad se notarium, imperat in cubiculo supra lectulum suū scribere hoc tantum modō: Quinto Calendas Iunias: omnibus nescientibus, quid hoc esset. Post tamen eius sanctus discessus de seculo, manifestauit. Neque enim hoc ei Dominus sibi familiari animæ abscondere pertulit. Denique eadem die post peractum prælium beatus migravit ad Christum. His & consimilibus studijs, dum vixit, occupatus & semper intentus, ferē octogenarius, per orbem mirandis actibus Apostolis aggregandus, sanctis omnibus glorificandus, meritis coronandus, raptus corporeo vinculo, immaculato spiritu, ac beatæ fidei dotibus perpetualiter victurus, victor euolauit ad caelos: Regnante Domino nostro Iesu Christo, cui est gloria, honor & potestas in secula seculorum, Amen.

DE